tat in arbore, de radice surrexit. Sed vides radicem, et non delectaris; vides arborem et miraris. Stulte, quod miraris, inde surrexit quo non delectaris. Parum aliquid videtur fides credentium, non habes stateram unde appendas. Audi ergo quo perveniat, et vide quanta sit: sicut et ipse Dominus alio loco dicit, *Si habueritis fidem sicut granum sinapis* (Mt 17,19). Quid humilium, quid vehementius? quid minutius, quid ferventius? Ergo et vos, ait, *si manseritis in verbo meo*, in quo credidistis, quo perducemini? *Vere discipuli mei eritis.* Et quid nobis prodest? *Et cognoscetis veritatem.*

9. Quid promittit credentibus, fratres? *Et cognoscetis veritatem.* Quid enim? non illam cognoverant, quando Dominus loquebatur? si non cognoverant, quomodo crediderunt? Non quia cognoverant crediderunt, sed ut cognoscerent crediderunt. Credimus enim ut cognoscamus, non cognoscimus ut credamus. Quod enim cognitur sumus, nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (Is 64,4; 1 Cor 2,9). Quid est enim fides, nisi credere quod non vides? Fides ergo est, quod non vides credere; veritas, quod credidisti videre: sicut ipse quodam loco ait. Ideo Dominus prius ad faciendam fidem ambulavit in terra. Homo erat, humilis factus erat; ab omnibus videbatur, nec ab omnibus cognoscebatur; a multis reprobabatur, a turba occidebatur, a paucis dolebatur: sed tamen et ab eis a quibus dolebatur, nondum sicut erat agnoscebatur.

otro lugar: *Quien me ama guarda mis mandatos, y quien me ama será amado por mi Padre, y yo le amaré y me manifestaré a él.* Quienes le oían, ciertamente le veían, y, sin embargo, les promete que le han de ver, si le aman. De este modo dice aquí: *Conoceréis la verdad.* ¿Pues qué? Lo que has dicho, ¿no es verdad? Verdad es, pero aún se cree, todavía no se ve. Si se permanece en lo que se cree, se llega a lo que se ha de ver. Por lo cual el mismo San Juan Evangelista dice en su epístola: *Somos hijos queridísimos de Dios, pero aún no aparece lo que seremos.* Ya somos, y aún seremos algo. ¿Qué podemos ser más de lo que somos? Escucha: *Aún no aparece lo que seremos, pues sabemos que, cuando El se manifieste, seremos semejantes a El.* ¿Por qué? *Porque le veremos como es.* Excelente promesa, pero es el premio de la fe. Si deseas el premio, debes poner antes la obra. Si crees, tienes derecho al premio de la fe; pero si no crees, ¿con qué cara lo reclamas? Si, pues, *permanecieseis en mi doctrina, seréis verdaderos discípulos míos,* y podréis contemplar la verdad como ella es, no a través de palabras sonantes, sino a través de una luz esplendorosa, cuando con ella nos haya saciado, según se lee en el Salmo: *Impresa sobre nosotros está la luz de tu rostro, Señor.* Somos moneda de Dios, moneda que hemos salido del tesoro; por el pecado se borró lo que en nosotros estaba impreso; vino a reformarla el mismo que la había formado, pide su moneda como el César pide la suya, diciendo: *Dad al César lo que es del César, y a Dios lo que es de Dios.* Dad al César las

Totum hoc quasi initium est lineamentorum fidei et structurae futurae. Quod Dominus ipse attendens quodam loco ait, *Qui diligit me, mandata mea custodit; et qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et ostendam meipsum illi* (Io 14,21). Quem qui audiebant, utique iam videbant; eis tamen, si diligebant, videndum se promittebat. Sic et hic, *Cognoscetis veritatem.* Quid enim? quod dixisti non est veritas? Veritas est, sed adhuc creditur, nondum videtur. Si maneat in eo quod creditur, pervenitur ad id quod videatur. Inde Ioannes ipse sanctus evangelista in Epístola sua: *Dilectissimi, inquit, filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus.* Iam sumus, et aliquid erimus. Quid plus erimus quam sumus? Audi: *Nondum apparuit quid erimus: scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus.* Unde? *Quoniam videbimus eum sicuti est* (1 Io 3,2). Magna promissio; sed merces est fidei. Quaeris mercedem, opus praecedat. Si credis, mercedem exige fidei; si autem non credis, fidei mercedem qua fronte quaeris? *Si ergo manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis:* ut contemplemini ipsam veritatem sicuti est; non per verba sonantia, sed per lucem splendens, cum satiaverit nos, quod legitur in Psalmo, *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (Ps 4,7). Moneta Dei sumus, nummus a thesauro oberavimus. Errore detritum est quod in nobis fuerat impressum; venit qui reformet, quia ipse formaverat: quaerit et ipse nummum suum; sicut Caesar nummum suum; ideo ait, *Reddite Caesari quae Caesaris*

monedas, a Dios entregaos a vosotros mismos, y entonces será impresa en nosotros la verdad.

10. ¿Qué diré a vuestra caridad? ¡Oh si el corazón de cualquier modo suspirase por aquella gloria inefable! ¡Oh si llorásemos con gemidos nuestra peregrinación, si no amásemos el mundo, si continuamente con alma pura suspirásemos por Aquel que nos ha llamado! El deseo es el seno del corazón; le poseeremos si dilatamos el deseo cuanto nos fuere posible. A ello nos ayudan la Sagrada Escritura, las reuniones del pueblo, la celebración de los sacramentos, el santo bautismo, el canto de las alabanzas de Dios, nuestra predicación misma, para que este deseo no solamente sea sembrado y germine, sino que llegue a la capacidad necesaria para recibir lo que el ojo no vio, ni el oído oyó, ni el corazón del hombre pudo soñar. Pero amad conmigo. Quien ama a Dios, no puede amar mucho al dinero. Yo me doy cuenta de la necesidad; por eso no he dicho no ama al dinero, sino que dije que no ama mucho al dinero, ya que pueden ser amadas las riquezas, pero no con exceso. ¡Oh, si de veras amásemos a Dios no tendríamos amor alguno al dinero! Sería para ti una ayuda en tu peregrinación, no un acicate de la avaricia, del cual usarías para tus necesidades y no para satisfacer tus caprichos. Ama a Dios, si es que algo ha obrado en ti lo que oyes y apruebas. Usa del mundo, no te dejes envolver por él. Sigue el camino que has comenzado; has venido para salir del mundo y no para quedarte en él. Eres un caminante; esta vida es un mesón; utiliza el dinero como utiliza el caminante en la posada la mesa, el vaso, la olla, la cama; para dejarlo, no para permanecer

sunt, et Deo quae Dei sunt (Mt 22,21): Caesari nummos, Deo vos ipsos. Tunc ergo exprimetur veritas in nobis.

10. Quid dicam Charitati vestrae? O si cor esset qualitercumque suspirans in illam ineffabilem gloriam! O si peregrinationem nostram in gemitu sentiremus, et saeculum non amaremus, et ad eum qui nos vocavit, pia mente perpetuo pulsaremus! Desiderium, sinus cordis est; capiemus, si desiderium quantum possumus extendamus. Hoc nobiscum agit Scriptura divina, hoc congregatio populorum, hoc celebratio sacramentorum, hoc baptismus sanctus, hoc cantica laudis Dei, hoc ipsa nostra disputatio, ut hoc desiderium non solum seminetur et germinet, verum etiam in modum tantae capacitatis augeatur, ut idoneum sit sumere quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Sed amate mecum. Non amat multum nummum, qui amat Deum. Et ego palpavi infirmitatem, non ausus sum dicere, Non amat nummum; sed, non multum amat nummum: quasi amandus sit nummus, sed non multum. O si Deum digne amemus, nummos omnino non amabimus! Erit tibi nummus instrumentum peregrinationis, non irritamentum cupiditatis; quo utaris ad necessitatem, non quo fruaris ad delectationem. Deum ama, si aliquid in te egit quod audis et laudas. Utere mundo, non te capiat mundus. Quod intrasti, iter agis, exiturus venisti, non remansurus: iter agis, stabulum est haec vita. Utere nummo, quomodo viator

en él. Si lo haces así, levantad el corazón los que podéis hacerlo, y escuchadme: si lo hacéis así, llegaréis a conseguir sus promesas. No es mucho para vosotros, porque es grande la ayuda de quien os ha llamado. El nos llamó, invoquémosle nosotros, digámosle: Nos has llamado, nosotros te invocamos; mira que hemos atendido a tu llamamiento; oye nuestros ruegos y llévanos al lugar que nos has prometido; concluye lo que has comenzado; no dejes perder tus dones, no abandones tu campo hasta que tus semillas sean recogidas en el granero. Abundan las tentaciones en el mundo, pero es mayor el que hizo el mundo; abundan las tentaciones, pero no caerá quien pone su esperanza en aquel que no conoce el desfallecimiento.

11. Os he hecho, hermanos, esta exhortación porque la libertad de que habla Nuestro Señor Jesucristo no es de este tiempo. Oíd lo que añadió: *Seréis verdaderos discípulos míos; conoceréis la verdad, y la verdad os dará la libertad. ¿Qué quiere decir? Os hará libres.* Los judíos, carnales y juzgando según la carne, no los que habían creído, sino los que estaban en aquella multitud y no habían creído, tomando por una injuria hecha a ellos lo que les dijo: *La verdad os libertará*, se indignaron porque les tomó por siervos. Y verdaderamente eran siervos. Les expone cuál es la servidumbre y cuál es la libertad, que El promete. Pero se hace muy largo disertar hoy sobre esta libertad y sobre aquella servidumbre.

in stabulo utitur mensa, calice, urceo, lectulo, dimissurus, non permanens. Si tales fueritis, erigite cor qui potestis, et audite me: si tales fueritis, ad eius promissa venietis. Non enim multum est ad vos, quia magna est manus eius qui vos vocavit. Vocavit, invocetur; dicatur illi: Vocasti nos, invocamus te; ecce audivimus vocantem, audi invocantes: perduc quo promisti, perfice quod inchoasti; noli deserere munera tua, noli deserere agrum tuum, germina tua intrent in horreum. Abundant tentationes in mundo; sed maior est qui fecit mundum: abundant tentationes; sed non deficit qui in illo spem ponit, in quo defectus nullus est.

11. Ad hoc hortatus sum ista, fratres, quia libertas de qua loquitur Dominus noster Iesus Christus, non huius temporis est. Videte quid adiunxit: *Vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos. Quid est, liberabit vos? Liberos vos faciet. Denique Iudaei carnales, et secundum carnem iudicantes, non hi qui crediderant, sed in illa turba qui erant qui non credebant, iniuriam sibi factam putaverunt, quia dixit eis, Veritas liberabit vos.* Indignati sunt servos se esse significatos. Et vere servi erant: et exponit illis quae sit servitus, et quae sit futura libertas quam ipse promittit. Sed de hac libertate et de illa servitute nimis longum est ut hodie disputemus.

TRATADO 41

MÁS SOBRE LAS PALABRAS: "DECÍA, PUES, JESÚS A LOS QUE HABÍAN CREÍDO", HASTA LAS PALABRAS: "SI, PUES, EL HIJO OS LIBERTARE, SERÉIS VERDADERAMENTE LIBRES"

1. Diferí hablar sobre las siguientes palabras de la lectura de ayer, y que hoy nos han sido leídas en el santo evangelio, porque ya había hablado mucho; y sobre la libertad, a la cual nos llama la gracia del Salvador, no debe hablarse de paso y negligentemente. Por eso hemos determinado hablaros hoy, contando con la ayuda de Dios. A quienes hablaba Nuestro Señor Jesucristo eran judíos, en gran parte enemigos, pero en parte hechos ya o que se habían de hacer amigos, pues entre ellos veía, como ya dije, a algunos que habían de creer después de su pasión. Mirando a éstos, dijo: *Cuando hayáis levantado al Hijo del hombre, entonces conoceréis que yo soy.* Estaban también allí quienes al punto de oírlas decir creyeron, a los cuales dijo las que acabamos de oír: *Decía, pues, Jesús a los judíos que habían creído: Si permaneciereis en mi doctrina, seréis verdaderamente discípulos míos.* Permaneciendo, seréis. Ya que ahora sois creyentes, permaneciendo creyentes, seréis videntes. Y continúa: *Y conoceréis la verdad.* La verdad es inmutable, la verdad es el pan que alimenta a las almas; sin menguar, trueca a quien la come; no es ella lo que se convierte en el que la come. El Verbo de Dios es la misma verdad, Dios en Dios,